
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
/ С1. С€.£*>£1 „„ eoBf /f 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.2490.*) 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Практическая аллергология» 
(шифр образовательной программы В 1.2490.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
23/2490/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2490.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по напр. медицина, мед.технологии, стоматология -
заместителя начальника отдела Подсадного С.А. от 12.05.2023 № 05/1/30-06-110. 

Начальник , —. 
Управления образовательных программ / / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 01.О£< № &Q-31 // 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Практическая аллергология 
Practical Allergology 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2490/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен осуществлять комплекс мероприятий, направленных на 
выявление причин, условий возникновения и развития аллергических 
заболеваний; предупреждение возникновения и (или) распространения 
аллергических заболеваний 

ДК-2 Способен проводить раннюю диагностику аллергических заболеваний 

дк-з 
Способен назначить адекватное лечение в соответствии с 
выставленным диагнозом, осуществить контроль его эффективности и 
безопасности 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы Р § 
S 
ев о 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 

я 
- 5 fS Ё 

О ч о U 
2 g :§ £ 
£ § 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

S 
5 Ьй 

л о. 
ев Я S S 

я 
5 
я 
в 
U5 
ч 

6 
X та

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

йо
ра

то
рн

ы
е 

ра
бо

ты
 

)н
тр

ол
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

3 
S 
£ 
се 
К о § Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
е $ 

1 
2 
О 
в о et 
2 
§ 
& 
et 
О г.

ч.
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
] 

то
ди

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

ж
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

1 
О р 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

часов 
самост 
оятель 

ной 
работы 

s s о с Ц В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
е 

0> 
02 S н < 

/ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 7(5 17 /9 20 21 

01 нед. Учётных недель 01 

Базовая часть периода обучения 

1 ДК-1, ДК-2, 
дк-з 

[070171] Практическая аллергология 

Practical Allergology 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
4 0 0 4 0 0 0 0 2 0 8 0 0 0 18 0 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



5 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

mQ1.Oe.2c2,1> № &03lh 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Практическая аллергология» 
Шифр образовательной программы В 1.2490.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 2 

2 Учебные занятия и итоговая аттестация 1 



6 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от С>г Об, ZOZS № 0031 /1 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Практическая аллергология 
Practical Allergology 

Шифр образовательной программы В1.2490.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии „ , г Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на систематизацию знаний в вопросах современной диагностики 
аллергических заболеваний с акцентом на получение практических навыков в выполнении всех 
видов кожного тестирования и их оценки, а также на отработку практических навыков в 
оказании медицинской помощи в экстренной форме при анафилактическом шоке. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен осуществлять комплекс мероприятий, направленных на 
выявление причин, условий возникновения и развития аллергических 
заболеваний; предупреждение возникновения и (или) распространения 
аллергических заболеваний 

ДК-2 Способен проводить раннюю диагностику аллергических заболеваний 

ДК-з 
Способен назначить адекватное лечение в соответствии с 
выставленным диагнозом, осуществить контроль его эффективности и 
безопасности 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, являющиеся сертифицированными специалистами в области 
аллергологии и иммунологии, имеющие педагогический стаж, обладающие степенью доктора 
медицинских наук. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Приоритет отдается возможности актуализировать свои знания в практической 
аллергологии, а также пройти тренинг по оказанию помощи при анафилаксии. 
5. Возможные модели особенности реализации: в программе предусмотрены очные 
занятия, в том числе с использованием дистанционных технологий по 4 часа. Дистанционное 
обучение происходит посредством использования сети Internet и системы Blackboard. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

02.023 Здравоохранение 
Врачебная практика в 

области аллергологии и 
иммунологии 

Врач - аллерголог-
иммунолог 


